ИМЕНЕМ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Резолютивная часть

по делу о проверке конституционности пункта 8 части 1 статьи 32

конституционного Закона Кыргызской Республики

«О государственном языке Кыргызской Республики» в связи с обращением

Исакжанова Расулжана Тахиржановича

8 мая 2024 года                                                                                   город Бишкек

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе:

председательствующего – Осконбаева Э.Ж., судей Айдарбековой Ч.А.,

Бобукеевой М.Р., Дуйшеева К.А., Жолдошевой Л.Ч., Касымалиева М.Ш.,

Кыдырбаева К.Дж., Шаршеналиева Ж.А., при секретаре Маамыталы кызы К.,

с участием:

обращающейся стороны – Исакжанова Расулжана Тахиржановича;

стороны-ответчика – Ысыранова Самата Кыштообековича,

постоянного представителя Жогорку Кенеша Кыргызской Республики в

Конституционном суде Кыргызской Республики;

третьих лиц – Молдобаева Алмазбека Тавалдыевича, постоянного

представителя Президента и Кабинета Министров в Конституционном суде

Кыргызской Республики, Мураталиева Мелиса Казакбаевича,

Абдымомуновой Эльзады, представителей Национальной комиссии по

2

государственному языку и языковой политике при Президенте Кыргызской

Республики по доверенности, Сыдыкова Орозбека Кадырбековича,

Кадырбековой Каныкей Кадырбековны, представителей Министерства

юстиции Кыргызской Республики по доверенности, Султанова Тимура

Султановича, представителя Адвокатуры Кыргызской Республики по

доверенности,

руководствуясь частями 1, 2 статьи 97 Конституции Кыргызской

Республики, статьями 4, 17, 40, 45 конституционного Закона Кыргызской

Республики «О Конституционном суде Кыргызской Республики», рассмотрел

в открытом судебном заседании дело о проверке конституционности пункта

8 части 1 статьи 32 конституционного Закона Кыргызской Республики «О

государственном языке Кыргызской Республики».

Поводом и основанием к рассмотрению данного дела явились

обращение Исакжанова Р.Т. и обнаружившаяся неопределенность в вопросе

о том, соответствует ли Конституции Кыргызской Республики оспариваемое

нормативное положение.

Заслушав информацию судьи-докладчика Дуйшеева К.А.,

проводившего подготовку дела к судебному заседанию, исследовав

материалы дела, выслушав мнения сторон и третьих лиц, руководствуясь

пунктом 2 части 2, частями 4 и 5 статьи 97 Конституции Кыргызской

Республики, статьями 48, 49, 52 и 53 конституционного Закона «О

Конституционном суде Кыргызской Республики», Конституционный суд

Кыргызской Республики

Р Е Ш И Л:

1. Признать пункт 8 части 1 статьи 32 конституционного Закона

Кыргызской Республики «О государственном языке Кыргызской

Республики» не противоречащим частям 1, 2 статьи 23, части 1 статьи 24

Конституции Кыргызской Республики.

3

2. Решение окончательное и обжалованию не подлежит, вступает в

силу с момента провозглашения.

3. Решение обязательно для всех государственных органов, органов

местного самоуправления, должностных лиц, общественных объединений,

юридических и физических лиц и подлежит исполнению на всей территории

республики.

4. Опубликовать настоящее Решение в официальных изданиях органов

государственной власти, на официальном сайте Конституционного суда

Кыргызской Республики и в «Вестнике Конституционного суда Кыргызской

Республики».

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№______